Nacional em junho 2016, é notório o fato de que, ao contrário do que se espera 

analisando o que se encontra disposto na Carta Magna, o Brasil prende muito. 

Em números, o referido relatório aponta que a população prisional brasileira é 

composta por cerca de 726.712 (setecentos e vinte e seis mil, setecentos e doze) 

aprisionados, ao passo em que o sistema prisional pátrio só disponibiliza, em sua 

totalidade de 368.049 (trezentos e sessenta e oito mil e quarenta e nove) vagas, o 

que gera uma taxa de ocupação de 197,4% (cento e noventa e sete virgula quatro 

porcento). (INFOPEN, 2016, p. 17) 

Tais números colocam o Brasil em terceiro lugar no ranking mundial das 

maiores populações carcerárias do mundo, estando atrás apenas dos Estados 

Unidos da América e da China. 

O Levantamento demonstra que entre os anos de 2000 à 2016, a taxa de 

aprisionamento brasileira só aumenta, tendo tido um aumento de 157% (cento e 

cinquenta e sete por cento) os dados atuais com os dados do ano 2000. 

Ainda de acordo com o INFOPEN (2016) da totalidade dos aprisionados no 

Brasil, 40% (quarenta por cento) está presa sem ter sido condenada, 38% (trinta e 

oito por cento) estão em regime fechado, 15% (quinze por cento) em regime

[...]

psicólogos, 1.502 assistentes sociais, 230 pedagogos, entre outros. 
Enquanto no Rio Grande do Sul há 175 psicólogos, 151 assistentes sociais 
e nenhum ginecologista e pedagogo. (ALENCASTRO, 2018, p.21) 

Conforme dados fornecidos em 2018 pelo Conselho Nacional de Justiça 

(CNJ), pelo menos 662 (seiscentos e sessenta e duas) detentas se encontravam 

grávidas ou amamentando no presídio, sendo que 249 (duzentos e quarenta e nove) 

amamentavam em ambiente fora dos parâmetros legais e sanitários, sem qualquer 

tipo de assistência médica. 

As consequências da falta de tutela estatal desta situação são as mais 

diversas possíveis, em alguns casos as crianças são separadas prematuramente